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СООТНОШЕНИЕ ПОНЯТИЙ «ЧЕСТЬ» И «ДОСТОИНСТВО», 
КАК НАИВЫСШИХ СОЦИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ, 

СОГЛАСНО КОНСТИТУЦИИ УКРАИНЫ
Проблема соотношения категорий честь 

и достоинство вызревала на протяжении 
достаточно длительного периода существования, 
но от этого не утратила свою актуальность. 
Обе эти категории возвышены Конституцией 
Украины в ранг наивысших социальных 
ценностей, а поэтому создание оптимальных 
условий для развития и реализации прав 
человека на честь и на достоинство, а так же 
их защиты являются одним из приоритетных 
заданий органов государственной власти и 
местного самоуправления. Именно правильное 
понимание сущности каждой из категорий, их 
содержательного наполнения даст возможность 
четко определить статус каждой из них. 
Относясь к группе личных неимущественных 
прав, право на честь и на достоинство владеют 
характеристиками, свойственными именно 
этой группе прав, однако им так же характерны 
индивидуальные признаки, которые и 
определяют свойства каждой.

Именно выделение индивидуальных 
признаков чести и достоинства поможет 
определить сущность указанных категорий, а 
также поспособствует правильному понимаю 
правовых норм, которые регламентируют право 
на честь и на достоинство.

Изучению проблемы определения 
чести и достоинства, и их соотношению 
посвящено много работ по конституционному, 
гражданскому праву, теории и философии 
права. Исследованием данной проблематики 
занимались такие российский и украинские 
ученые как Анисимов А.Л., Домбровский И.П., 
Колодий А.М., Мархотин В.И., Олейник  А.Ю., 
Паладьев М.А., Рафиева Л.К, Стефанчук Р.А., 
Федоров М.И., Шемшученко Ю.С. и другие.

Исторически категории честь и достоинство 
находятся в определенной взаимосвязи друг с 

другом. Однако в различные периоды развития 
указанных категорий, они попеременно брали 
на себя роль лидера в системе социального 
устройства. Идея о доминирующей роли чести 
над достоинством была характерна рыцарскому 
периоду эпохи троянских войн (около 1240 г. до 
н.э.), а также периоду средневековья (V-XVII 
в.в.), а достоинство, будучи основой гуманизма, 
играло ведущую роль по сравнению с честью 
в условиях демократических преобразований 
эпохи Возрождения - Ренессанса и его 
кульминации – Просвещения (ХVI-ХVIII 
в.в.), а также в современный период развития 
общества в условиях построения правового 
демократического государства.

Доминирующее значение идеи о достоинстве, 
по сравнению с идеей о чести, в условиях 
построения правового, демократического 
государства предопределяет и особый правовой 
статус этой ценности человека, который 
находит свое специфическое закрепление и 
реализацию через такой структурный элемент 
системы права, как межотраслевой институт 
достоинства личности. Кроме того, будучи 
исходным положением в формировании права, 
достоинство самостоятельно выступает как 
отдельный правовой принцип.

Рассмотрение вопроса о соотношении 
понятий чести и достоинства и в современной 
науке вызывает оживленные дискуссии. Как 
честь, так и достоинство определены статьей 
третьей Конституции Украины как наивысшие 
социальные ценности, а потому выделение их 
общих и отличительных черт способствует 
правильному пониманию правовой сущности 
данных категорий, что, безусловно, способствует 
их охране и защите.

Решение вопроса о соотношении понятий 
достоинство и честь в течение длительного 
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периода развития юридической науки является 
одним из наиболее дискуссионных.

Мнения ученых по этому вопросу разделились 
на два научных направления:

1.	 отождествление чести и достоинства 
(полное или частичное) [1, с. 20; 2, с. 24];

2.	 определение самостоятельного значения 
каждой категории с выявлением их тесной 
взаимосвязи [3, с. 17; 4, с. 38; 5, с. 61].

В науке бытует идея тождества или 
синонимичности понятий достоинства и 
чести. Результатом отождествления указанных 
категорий в исследованиях такого ученого как 
В.И. Осадчий, например, является вывод о том, 
что в юридической литературе целесообразно 
употреблять только термин достоинство [6, с. 88]. 
Противоположной указанной позиции является 
позиция другого ученого – Е.Г. Федоренко, 
который считает, что, наоборот, категория 
чести выражает личное достоинство человека, 
осознание им своего человеческого достоинства 
и его признание со стороны общества [7, с. 
155]. С отождествлением чести и достоинства 
связана другая точка зрения, согласно которой 
достоинство является внутренней, субъективной 
стороной чести [8, с. 12]. Существует также и 
противоположное мнение о том, что понятие 
достоинство охватывает понятие честь [9, с. 11].

С указанными научными утверждениями 
трудно согласиться, поскольку в них достаточно 
расширено толкуется каждая из исследуемых 
категорий, что нивелирует или уменьшает 
значение другой.

Как честь, так и достоинство имеют 
индивидуальные признаки, характерны только 
им, а поэтому позиция по их отождествлению 
вызывает критические замечания.

Заслуживает внимания позиция тех ученых, 
которые отмечают, что честь и достоинство 
являются самостоятельными категориями, 
что подтверждается объективным процессом 
их существования и развития, а также 
индивидуальными признаками каждой из 
исследуемых категорий.

Рассматривая честь и достоинство как 
самостоятельные категории, исследователи 
обращают внимание на их тесную взаимосвязь. 
При выделении общих признаков исследуемых 
категорий в науке также отсутствует единый 
подход. К примеру, А.Л. Анисимов видит 
неразрывную связь чести и достоинства в 
том, что в их основе лежит единый критерий 
нравственности [3, с. 16], Л.К. Рафиева также 
выделяет общность морального критерия                   

[5, с. 61]. Целый ряд авторов взаимосвязь чести 
и достоинства рассматривают через социальную 
оценку, на которой основывается честь. И.П. 
Домбровский указывает на необходимость 
рассмотрения достоинства и чести в тесной 
взаимосвязи, поскольку они характеризуют одно 
и то же лицо [10, с. 6]. По мнению некоторых 
ученых, честь и достоинство являются 
взаимосвязанными категориями, учитывая, что 
они отражают в социальном смысле место и 
роль личности в обществе [11, с. 200].

Вышеупомянутые критерии общности 
достоинства и чести отражают взаимосвязь 
исследуемых категорий, а потому можно сделать 
вывод о том, что эта связь отображает большое 
количество общих признаков данных категорий.

Исследуя достоинство и честь как 
самостоятельные категории, следует отметить, 
что для выделения их особых свойств 
существенное значение имеет не только само их 
различение, но и четкость такого различения.

Проблема разграничения чести и достоинства 
является не только научно-теоретической, 
но и практической проблемой. Согласно 
Постановлению Пленума Верховного Суда 
Украины от 27.02.2009 года №1 «О судебной 
практике по делам о защите чести и достоинства 
физического лица, а также деловой репутации 
физического и юридического лица», честь 
и достоинство определяются как морально-
этические категории и одновременно личные 
неимущественные права, которым закон придает 
значение самостоятельных объектов судебной 
защиты.

Под достоинством, в указанном поста- 
новлении, подразумевается признание ценности 
каждого физического лица как уникальной 
биопсихосоциальной ценности, с честью 
связана положительная социальная оценка лица 
в глазах окружающих, которая основывается 
на соответствии его деяний (поведения) 
общепринятым представлениям про добро и зло 
[12, с. 7].

Что касается позиции ученых, то среди 
них также большинство разделяют позицию 
Верховного Суда Украины. Значительная часть 
ученых поддерживает позицию, что различие 
между достоинством и честью заключается 
лишь в субъективном или объективном подходе 
к оценке этих качеств. Так, по мнению В.В. 
Лесняка, честь – объективная оценка личности, 
определяющая отношение общества к личности, 
это социальная оценка моральных и иных 
качеств, а достоинство – внутренняя самооценка 

Зарубежный опыт
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личности, осознание ею своих личных качеств, 
способностей, мировоззрения, выполненного 
долга и своего общественного значения, то есть 
достоинство определяет субъективную оценку 
лица [13, с. 52].

Ученый И.П. Домбровский отмечает, 
что понятие чести больше относится к 
общественной оценке духовных ценностей 
человека, а достоинство – к личностной оценке. 
Это позволило ему прийти к выводу о том, что 
с юридической точки зрения понятие чести 
является более объективным, обобщенным и 
объемным, чем понятие достоинства [10, с. 9].

Другой ученый В.А. Малахов видит 
существенное отличие между исследуемыми 
понятиями в том, что честь санкционирует 
дифференциацию людей в обществе, а понятие 
человеческого достоинства отображает принци- 
пиальную ценность индивида как человека 
вообще, как представителя человечества. 
Уточняя эту мысль, он отмечает, что понятие 
чести освещает плоскость особенного в 
морали, а понятие достоинства – плоскость 
универсального [14, с. 188].

Достоинство человека – это та ценность, 
которую человек приобретает и которую хранит в 
обществе. Среди составляющих такой ценности 
выделяют: личное достоинство (ценность 
конкретной личности, совокупность присущих 
ей общественно важных свойств); коллективное 
достоинство (ценность человека как 
представителя определенной социальной группы 
– семьи, коллектива и т.д., принадлежность к 
которой наделяет ее определенной значимостью); 
профессиональное, трудовое достоинство 
(ценность, которая связана с профессией 
личности и определяется основными видами 
ее деятельности); гражданское достоинство 
(ценность человека как представителя народа, 
как гражданина определенного государства); 
человеческое достоинство (ценность человека 
как представителя всего человечества).

 Термин честь в научной литературе 
признают как положительную нравственную 
репутацию, хорошее имя отдельного человека 
или определенной общности людей, уважение 
и почет; внешнее проявление уважения и 
почета или принятые в данном обществе 
знаки почтения и прославления; осознание и 
ощущение чести синоним лучших духовных 
качеств личности (благородство, совесть и др.), 
те качества личности или социальной общности, 
имеющие общее признание, то, за что отдают 
дань. Честь – это, прежде всего, положительная 

моральная репутация, которая формируется 
и существует в общественном сознании той 
социальной общности, к которой принадлежит 
определенная личность. С этой точки зрения 
честь принадлежит не конкретному человеку, а 
существует в сознании других людей, которые 
его знают, в мыслях коллектива. Таким образом, 
по мнению ученого Кохановской О.В., честь и 
достоинство тесно связаны между собой. Если 
достоинство – ценность человека, то честь – это, 
по сути, оценка этой ценности [15, 32].

Категория человеческого  достоинства является 
одним из основных понятий гуманизма. В этом 
контексте заслуживает внимания позиция И.Л. 
Марогуловой, которая, сопоставляя достоинство 
и честь теории гуманизма, приходит к выводу о 
том, что эти понятия, будучи самостоятельными, 
отличаются тем, что честь требует признания 
общественных заслуг в виде различных наград, 
званий, т.е. внешних атрибутов, поскольку 
связывается с общественной оценке значимости 
человека, а достоинство выражается в уважении 
к человеку как к личности и определяется его 
моральными качествами [16, с. 9].

Говоря об общих чертах достоинства и чести, 
следует отметить, что и честь и достоинство 
являются личными нематериальными благами. 
Понятие личного блага означает, что и честь 
и достоинство являются неотделимыми и 
неотчуждаемыми от субъекта – носителя 
такого блага, они не могут быть отделены 
от лица, которому принадлежат [17, с. 14]. 
Наряду с признаком неотчуждаемости чести 
и достоинства ученые также выделяют такой 
признак как непередаваемость и рассматривают 
их в комплексе.

Под непередаваемостью понимают 
невозможность чести и достоинства быть 
переданными, отчужденными субъектом – 
носителем такого права другому субъекту               
[18, с. 102]. Следует отметить, что более 
целесообразно применять вместе с признаком 
непередаваемости также неотчуждаемость, 
поскольку отдельно взятая она не является 
индивидуализирующим признаком.

Следующим признаком, присущим обеим 
категориям, как достоинству так и чести, 
является нематериальность и неимущественный 
характер этих благ. В науке существует идея 
отождествления указанных признаков, однако 
такая позиция является спорной. Поскольку, 
нематериальность – это невозможность 
воплощения чести или достоинства в 
определенной вещи материального мира. 
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Неимущественный характер чести или 
достоинства – это отсутствие их имущественного 
эквивалента, невозможность точно оценить 
определенное благо в денежных или других 
материальных ценностях. Существует научная 
позиция, что признак нематериальности следует 
применять к благам, а неимущественный 
характер это черта, принадлежащая правами, 
которыми данные блага регулируются [19, 16].

В науке также существует позиция, что 
отсутствие экономического содержания 
нематериального блага, его неразрывная 
связь с личностью носителя, являются 
необходимыми, но не исключительными 
признаками, характеризующими все личные 
неимущественные блага, а значит и честь и 
достоинство. Будучи неотделимым от лица 
– носителя данного нематериального блага, 
наличие этого блага индивидуализирует, делает 
неповторимой саму личность носителя [20, с. 
54]. Однако такой признак как индивидуализация 
нельзя считать характерной чертой всех без 
исключения личных неимущественных благ. 
Трудно представить, что честь и достоинство 
могут выступать средством индивидуализации 
личности.

Если большинство нематериальных 
благ (жизнь, здоровье и др.) предшествуют 
возникновению у гражданина личных 
неимущественных прав, корреспондирующих 
этим благам, или существуют отдельно от 
них (человек сначала рождается, находит 
нематериальное благо – здоровье, наличие 
которого и определяет наличие у этого лица 
неимущественного права на здоровье), то особое 
субъективное право лица на честь и достоинство 
возникает в момент рождения и предшествует 
появлению у этого лица собственно чести 
и достоинства как нематериальных благ. В 
момент рождения у лица возникает лишь право 
на положительную общественную оценку его 
моральных, этических и интеллектуальных 
качеств и самооценку этих качеств, а не сама 
общественная оценка или самооценка, т.е. 
возникает право на честь и достоинство. Сами 
же названные качества формируются в процессе 
жизнедеятельности человека, его нравственного, 
морального и интеллектуального развития. 
Параллельно с этим у других лиц складывается 
определенное представление об этом человеке, 
и у самого человека формируется собственное 
представление про добро и зло, о нравственном 
и аморальном, возникает индивидуальное 
мироощущение, и на основании всего этого – 

субъективное отношение к своим моральным, 
этическим и интеллектуальным качествам, то 
есть формируется достоинство такого человека.

Следует отметить, что честь и достоинство 
конкретного индивида, как правило, не статичны, 
они подвергаются изменению в течение всей 
жизни человека, так как его система моральных 
и нравственных ценностей может с течением 
времени изменяться, а следовательно меняется 
и его самооценка (достоинство). Что касается 
чести, то она может меняться как при жизни 
человека, в результате совершения им тех 
или иных общественно значимых поступков, 
так и после его смерти, например, если о нем 
стали известны некоторые сведения, которые 
не разглашались при жизни. Так, Л.К. Рафиева 
отмечала, что абсолютно точно определить 
момент возникновения у гражданина чести и 
достоинства невозможно – у каждого человека 
он свой [5, с. 62].

Таким образом, можно сделать вывод, что 
достоинство и честь возникают с рождением 
человека, однако достоинство человека 
прекращается в момент его смерти, а честь 
может сохраняться и после смерти, поскольку в 
окружающих сохраняется память об умершем и, 
следовательно, оценка его моральных, этических 
и интеллектуальных качеств.

Еще одной общей чертой является то, что 
и честь и достоинство относятся к ценностям 
духовного мира человека, а потому они, как и 
другие ценности, объективные по содержанию, 
поскольку обусловлены всей совокупностью 
обстоятельств жизни людей и выражают 
объективную необходимость духовного 
освоения ими окружающего их природного и 
социального мира. Одновременно духовные 
ценности субъективны по форме, поскольку 
выступают как проявления внутреннего мира 
людей, их общественного и индивидуального 
сознания и самосознания. С учетом 
изложенного, можно сделать вывод, что как 
честь, так и достоинство имеют объективную и 
субъективную стороны. При этом следует особо 
отметить, что и субъективный и объективный 
критерии оценки чести и достоинства имеют 
не только чисто теоретическое значение, но 
и находят свое практическое применение.                                                         
Н.С. Малеин отмечает, что в конкретных случаях 
используются оба эти критерии: субъективный 
для оценки духовного блага с позиции носителя 
такого блага, его индивидуальных взглядов, 
особенностей, а объективный для определения 
его общественной значимости. Если, например, 

Зарубежный опыт
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инициатива защиты нарушенного блага личного 
характера принадлежит самому носителю 
такого блага и он руководствуется собственным 
субъективным мнением, то такому лицу не может 
быть отказано в защите нарушенного блага только 
на основании объективного критерия [21, с. 16].

Эти данные опровергают точку зрения, 
которая встречается иногда в научной 
литературе, о том, что выделение субъективного 
аспекта чести не имеет значения. Поэтому 
вполне обоснованно и со ссылкой на мнение                                                                             
М.А. Придворова исследователи чести и 
достоинства обращают внимание на это 
обстоятельство как на негативный момент [22,  
с. 237].

Честь является категорией исторической, 
она возникла с появлением человеческого 
общества, поэтому ни общество, ни отдельный 
человек не в состоянии отменить эту 
нравственную категорию. Пока существует 
человеческий коллектив, его отдельные члены 
будут подвергаться определенной оценке со 
стороны окружающих лиц, и формировать их 
честь. В основе представления о чести лежит 
определенный критерий нравственности. В 
силу этого формируется объективный характер 
категории честь. Но нельзя отрицать возможности 
формирования неправильной общественной 
оценки по отношении к кому-либо. Таким 
образом, честь является категорией, влияющей 
на достоинство индивида, отражая в его сознании 
общественную оценку его качеств [23, с. 115].

Такая неразрывная связь чести и достоинства 
вполне естественна, поскольку находясь в 
обществе человек не может не считаться с 
тем, как оценивает его это общество. В силу 
этой оценки в сознании человека складывается 
представление о себе как о члене определенного 
коллектива, общества, о своем месте и значении 
для коллектива. Достоинство того или иного 
человека заключается в духовных и физических 
качествах, ценных с точки зрения потребностей 
общества. Достоинство, также как и честь, 
сочетает в себе и социальную, и индивидуальную 
стороны. Социальный характер проявляется в 
том, что как моральная ценность и общественно-
значимое качество личности достоинство 
определяется существующими общественными 
отношениями и часто не зависит от человека. 
Однако, с субъективной стороны, достоинство 
представляет собой осознание человеком 
своей моральной ценности и общественной 
значимости.

Честь и достоинство между собой имеют 

неразрывную связь в силу того, что в их основе 
лежит единый критерий нравственности. Однако 
честь имеет признак объективной общественной 
категории, в то время как в достоинстве основную 
роль играет субъективный аспект. Содержание 
чести и достоинства любого человека постоянно 
обогащается, меняется по мере развития его 
самого индивида и общества.

Таким образом, подытоживая все выше- 
изложенное, следует отметить, что достоинство 
и честь находятся в постоянной тесной 
взаимосвязи, но на сегодняшний день, в период 
построения демократических, социальных, 
правовых государств доминирующую позицию 
занимает все же достоинство. Достоинство 
приобретает признаки правового принципа, 
на основе которого строятся другие правовые 
институты.

При определении соотношения понятий честь 
и достоинство, следует отметить, что указанные 
категории являются самостоятельными 
категориями и не зависящими друг от друга. 
Честь – это объективная оценка личности, 
определяющая отношение общества к личности, 
а достоинство – внутренняя самооценка 
личности, осознание ею своих личных качеств. 
Безусловно, общим признаком, который присущ 
как чести, так и достоинству является то, что 
указанные категории являются неотделимыми 
и непередаваемыми нематериальными благами, 
присущими их носителю. Они, как правило, 
не статичны, они подвергаются изменению в 
течение всей жизни человека, так как его система 
моральных и духовных ценностей. Поскольку 
обе категории обусловлены всей совокупностью 
обстоятельств жизни людей, то общим для них 
является то, что они объективны по содержанию 
и субъективны по форме, поскольку выступают 
проявлением внутреннего мира людей, их 
общественного и индивидуального сознания и 
самосознания.

Честь и достоинство как этические категории 
отражают ту сторону общественных отношений, 
которая связана с поведением людей, отношение 
друг к другу с точки зрения добра и зла, долга, 
справедливости, честности, порядочности и 
тому подобное. Именно поэтому и в чести, и в 
достоинстве так ярко проявляется моральный 
аспект. Честь и достоинство являются 
ценностями, указывающие на культурную, 
общественную и личную значение (значимость 
личности), они ценностный характер, что и 
является их общим началом как правовых 
категорий.
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Мақалада қоғам мен мемлекеттің байлығы ретінде «абырой» мен «қадір-қасиет» ұғымдарының 
арақатысы зерттелген, сонымен қатар олардың жеке сипаттамалары берілген, салыстырмалы-
құқықтық талдау жасалып, олардың жалпы және ерекше белгілері анықталған, «абырой» мен 
«қадір-қасиет» ұғымдары бойынша әр түрлі ғылыми көзқарастарға талдау жасалған.

Түйін сөздер: абырой, қадір-қасиет, адам құқығы.

В статье исследуется соотношение понятий «честь» и «достоинство» c точки зрения их 
ценности для общества и государства; выделены индивидуальные характеристики каждой 
из категорий; проведен сравнительно-правовой анализ исследуемых категорий, определены их 
общие и отличительные черты; осуществлен анализ различных научных позиций относительно 
соотношения категорий «честь» и «достоинство», а также одноименных прав человека.

Ключевые слова: честь, достоинство, права человека.

The article deals with the correlation of terms of honor and dignity and its value to society and the 
state; are marked individual characteristics of each of the categories; is done legal analysis of the studied 
categories, are defined their common and distinctive features; is done analysis of various scientific positions 
of  connection of categories honor and dignity and also the same human rights.

Keywords: honor, dignity, human rights.

Виктория Дмитриевна Недыбалюк,
Украина ҰҒА В.М. Корецкий атындағы Мемлекет және құқық институтының Конституциялық 

құқығы және жергілікті өзін өзі басқару бөлімінің ізденушісі (Киев қ.)
Украина Конституциясына сәйкес «абырой» мен «қадір-қасиет» ұғымдарының 

арақатынасы жоғарғы әлеуметтік құндылықтар ретінде

Недыбалюк Виктория Дмитриевна,
соискатель отдела конституционного права и местного самоуправления Института государства и 

права им. В.М. Корецкого НАН Украины (г. Киев)
Соотношение понятий «честь» и «достоинство», как наивысших социальных ценностей, 

согласно Конституции Украины

Nedybaluk Viktoria Dmitriyevna,
Applicant of the Department of Constitutional Law and Local Government at the Koretsky Institute of 

state and law of National Academy of Sciences of Ukraine (Kiev)
Correlation of the definitions of honor and dignity as the highest  social value according to the 

Constitution of Ukraine 

● ● ● ● ●


